DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 3 de abril de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

RESOLUÇÃO UNESP Nº 17, DE 28 DE MARÇO DE 2024

Estabelece padrão para a afiliação institucional da Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita F
ilho" em todas as publicações científicas nacionais e estrangeiras.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA "JÚLIO DE MESQUITA FILHO", no uso das atribuiçõe
s que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 24 do Regimento Geral, tendo em vista o deliberado
no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária (Deliberação nº 23/2024-CEPE/SG), em sess
ão de 19 de março de 2024, e considerando a necessidade de atualizar a padronização da afiliação in
stitucional da Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho" em publicações científicas naci
onais e estrangeiras, baixa a seguinte RESOLUÇÃO:

Artigo 1º - Fica estabelecido padrão para afiliação institucional da Universidade Estadual Paulista "Júli
o de Mesquita Filho" - UNESP em todas as publicações científicas nacionais e estrangeiras na seguinte
conformidade:

I - em todas as publicações, nacionais e internacionais, a afiliação institucional deverá ser prioritariam
ente iniciada por: Universidade Estadual Paulista (UNESP), Unidade (nome da faculdade ou instituto),
Câmpus (cidade);

II - em casos excepcionais, havendo obrigatoriedade da afiliação institucional em inglês, deverá ser ob
edecido o seguinte padrão: São Paulo State University (UNESP), School or Institute, Campus (city).

Artigo 2º - A comunidade da UNESP deverá seguir o padrão de afiliação institucional, conforme relaçã
o anexa.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Resolução Un
esp nº 89, de 24 de novembro de 2016.

(Proc. nº 2379/2009-RUNESP)

ANEXO À RESOLUÇÃO UNESP Nº 17/2024

Afiliação Institucional em Português Afiliação Institucional em Inglês
Unidades Universitárias

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Medicina Veterinária, Araçatuba

São Paulo State University (UNESP), School of
Veterinary Medicine, Araçatuba

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Odontologia, Araçatuba

São Paulo State University (UNESP), School of
Dentistry, Araçatuba

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Araraquara

São Paulo State University (UNESP), School of
Pharmaceutical Sciences, Araraquara

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.04.02.1.1.43.3.220.215996
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Ciências e Letras, Araraquara

São Paulo State University (UNESP), School of
Humanities and Sciences, Araraquara

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Odontologia, Araraquara

São Paulo State University (UNESP), School of
Dentistry, Araraquara

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Química, Araraquara

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Chemistry, Araraquara

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Ciências e Letras, Assis

São Paulo State University (UNESP), School of
Sciences, Humanities and Languages, Assis

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Arquitetura, Artes, Comunicação e
Design, Bauru

São Paulo State University (UNESP), School of
Architecture, Arts, Communication and Design,
Bauru

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Ciências, Bauru

São Paulo State University (UNESP), School of
Sciences, Bauru

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Engenharia, Bauru

São Paulo State University (UNESP), School of
Engineering, Bauru

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Ciências Agronômicas, Botucatu

São Paulo State University (UNESP), School of
Agricultural Sciences, Botucatu

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Biociências, Botucatu

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Biosciences, Botucatu

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Medicina, Botucatu

São Paulo State University (UNESP), Medical
School, Botucatu

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia,
Botucatu

São Paulo State University (UNESP), School of
Veterinary Medicine and Animal Science,
Botucatu

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Ciências Agrárias e Tecnológicas,
Dracena

São Paulo State University (UNESP), College of
Agricultural and Technological Sciences, Dracena

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Ciências Humanas e Sociais, Franca

São Paulo State University (UNESP), School of
Humanities and Social Sciences, Franca

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Engenharia e Ciências,
Guaratinguetá

São Paulo State University (UNESP), School of
Engineering and Sciences, Guaratinguetá

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Engenharia, Ilha Solteira

São Paulo State University (UNESP), School of
Engineering, Ilha Solteira

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Ciências e Engenharia, Itapeva

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Sciences and Engineering, Itapeva

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias,
Jaboticabal

São Paulo State University (UNESP), School of
Agricultural and Veterinary Sciences, Jaboticabal

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Filosofia e Ciências, Marília

São Paulo State University (UNESP), School of
Philosophy and Sciences, Marília

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Ciências, Tecnologia e Educação,
Ourinhos

São Paulo State University (UNESP), School of
Sciences, Technology and Education, Ourinhos

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Ciências e Tecnologia, Presidente
Prudente

São Paulo State University (UNESP), School of
Technology and Sciences, Presidente Prudente

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Ciências Agrárias do Vale do Ribeira,
Registro

São Paulo State University (UNESP), School of
Agricultural Sciences, Registro

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Biociências, Rio Claro

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Biosciences, Rio Claro

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.04.02.1.1.43.3.220.215996
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Geociências e Ciências Exatas, Rio Claro

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Geosciences and Exact Sciences, Rio Claro

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Engenharia e Ciências, Rosana

São Paulo State University (UNESP), School of
Engineering and Sciences, Rosana

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Engenharia, São João da Boa Vista

São Paulo State University (UNESP), School of
Engineering, São João da Boa Vista

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Biociências Letras e Ciências Exatas, São José
do Rio Preto

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Biosciences, Humanities and Exact Sciences, São
José do Rio Preto

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Ciência e Tecnologia, São José dos Campos

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Science and Technology, São José dos Campos

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Artes, São Paulo

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Arts, São Paulo

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Biociências, São Vicente

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Biosciences, São Vicente

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Ciência e Tecnologia, Sorocaba

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Science and Technology, Sorocaba

Universidade Estadual Paulista (UNESP),
Faculdade de Ciências e Engenharia, Tupã

São Paulo State University (UNESP), School of
Sciences and Engineering, Tupã

Institutos de Pesquisa e Inovação

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Biotecnologia, Botucatu

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Biotechnology, Botucatu

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Estudos Avançados do Mar, São Vicente

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Advanced Studies on Ocean, São Vicente

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Pesquisa em Bioenergia, Rio Claro

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Research on Bioenergy, Rio Claro

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Políticas Públicas e Relações Internacionais,
São Paulo

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Research on Public Policy and International
Relations, São Paulo

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Centro
de Aquicultura da UNESP, Jaboticabal

São Paulo State University (UNESP), Aquaculture
Center of UNESP, Jaboticabal

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Centro
de Estudos Ambientais, Rio Claro

São Paulo State University (UNESP),
Environmental Studies Center, Rio Claro

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Centro
de Raízes e Amidos Tropicais, Botucatu

São Paulo State University (UNESP), Tropical Roots
and Starches Center, Botucatu

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Centro
de Estudos de Venenos e Animais Peçonhentos,
Botucatu

São Paulo State University (UNESP), Center for the
Study of Venoms and Venomous Animals,
Botucatu

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Instituto
de Física Teórica, São Paulo

São Paulo State University (UNESP), Institute of
Theoretical Physics, São Paulo

Universidade Estadual Paulista (UNESP), Núcleo
de Computação Científica, São Paulo

São Paulo State University (UNESP), Center for
Scientific Computing, São Paulo

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.04.02.1.1.43.3.220.215996
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-04-02T16:20:11-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo